
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 174  

DATA DI EMISSIONE 07/10/2023  

 

OGGETTO : 

SERVIZIO DI GLOBAL SERVICE PER 30 MESI A DECORRERE DAL 

01/01/2022 FINO AL 30/06/2024 - CIG: 89485690C0 - 

SOLCO BRESCIA - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI - SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE- AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA SOLCO 

BRESCIA AL SUBAPPALTO ALLA DITTA FRANCESCA ZAMPATTI  E 

ALLA DITTA ZILIANI SERVIZI DI ZILIANI PAOLO& C. S.A.S. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 

 
 

PREMESSO che: 

− con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

− con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi 

− con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

− con deliberazione G.C. n. 17 del 16 febbraio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025, ai sensi 

dell’art. 6 comma 1 del D.L. 9 giugno n. 80, convertito, con modificazioni, dalla L. 6 agosto 

2021 n. 113 e successivi decreti attuativi 

 

RICHIAMATI: 
— gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 

delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 

di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 



impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

— l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

— l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

— il Decreto Sindacale n. 05/2023 in data 31.08.2023, con il quale la sottoscritta veniva 

nominata titolare di incarico di elevata qualificazione (ex posizione organizzativa); 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

— la determinazione n. 254 del 13.12.2021, avente ad oggetto “AGGIUDICA PROCEDURA 

NEGOZIATA RISERVATA EX ART. 112 D. LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI GLOBAL 

SERVICE PER  30 MESI A DECORRERE DAL  01/01/2022 FINO AL  30/06/2024 - CIG: 

89485690C0 - SOLCO BRESCIA - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI - SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE”, è stato aggiudicato l’appalto dei servizi alla Cooperativa 

SOLCO BRESCIA – CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI, con sede in Brescia, via 

Rose di Sotto 53, 25126, c.f. e p.i. 01844010171, che ha offerto un ribasso pari al che ha 

offerto un ribasso pari al 0,50% corrispondente ad un importo di € 1.041,25=, per un 

importo netto del contratto pari ad € 207.208,75 per il servizio, oltre a € 5.572,00= per oneri 

per la sicurezza, corrispondente ad un importo complessivo contrattuale di € 212.780,75= 

oltre all’I.V.A di legge  

− la determinazione n.109  del 29.06.2023, avente ad oggetto PRESA D'ATTO 

DELL'AVVENUTA VARIAZIONE DI DENOMINAZIONE SOCIALE 

DELL’OPERATORE SOLCO BRESCIA - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI - 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, AGGIUDICATARIO DEL SERVIZIO DI 

GLOBAL SERVICE PER  30 MESI A DECORRERE DAL  01/01/2022 FINO AL  

30/06/2024 - CIG: 89485690C0 in cui si è preso atto  dell’avvenuta variazione di 

denominazione sociale dell’operatore Solco Brescia - Consorzio Di Cooperative Sociali - 

Società Cooperativa Sociale in:  

"Solco - Consorzio di Cooperative Sociali - Società Cooperativa Sociale" o "Solco – 

Consorzio di Cooperative Sociali – Società Cooperativa Sociale – Impresa sociale" o, in 

forma abbreviata, "Solco Consorzio di Cooperative Sociali - Impresa sociale s.c.s." o "Solco 

Cooperativa Sociale". Il Consorzio è altresì denominato “Solco – Consorzio di Cooperative 

Sociali - Società Cooperativa Sociale – Impresa sociale - ETS" o "Solco - Consorzio di 

Cooperative Sociali - Società Cooperativa Sociale - ETS" o, in forma abbreviata, "Solco 

Cooperativa Sociale - Impresa sociale - ETS", o "Solco Cooperativa Sociale - Impresa 

sociale" o "Solco Cooperativa Sociale ETS"., che subentra in tutti i rapporti attivi e passivi 

dell’incorporata; 



— verbale di deliberazione della giunta comunale n° 52 del 03/07/2023 avente ad oggetto 

ATTO DI INDIRIZZO GENERALE E DI ASSENSO PER LA VARIAZIONE 

CONTRATTUALE RELATIVA AL SERVIZIO DI GLOBAL SERVICE PER 30 MESI A 

DECORRERE DAL 01/01/2022 FINO AL 30/06/2024- CIG: 89485690C0 in cui si riteneva 

la proposta dell’operatore economico SOLCO – CONSORZIO DI COOPERATIVE 

SOCIALI S.C.S. C.F. e P.IVA 01844010171, di acquisto di un unico monta-feretri da 

traslare presso i vari cimiteri e di compensare i due monta-feretri non forniti con 103 

(centotre) ore lavorative (ammontare la cui congruità è stata valutata dall’ufficio tecnico) in 

funzione delle necessità dell’ente, meritevole di approvazione e di esprimere parere 

favorevole di massima;  

 
VISTI: 

— VERBALE DI CONSEGNA E INIZIO SERVIZIO SOTTO RISERVA DI LEGGE prot. 

8361 del 28.12.2021 con cui in attesa di procedere alla stipula del contratto, stante la 

necessità di garantire la continuità del servizio, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 

50/2016 si procedeva alla consegna anticipata del servizio sotto riserva di legge. 

 

— il contratto stipulato con la ditta   SOLCO – CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI 

S.C.S, con sede a Brescia, via Via Rose di sotto 53 , c.f. C.F. VVNNTN70L19B157B   

mediante scrittura privata rep. Interno n.13 in data 24.04.2023, in cui SOLCO individua 

quale cooperativa esecutrice delle prestazioni dedotte in contratto la consorziata Dispari 

Società Cooperativa Sociale ONLUS con sede in Corte Franca via Enrico Mattei snc P.IVA 

01805510987 (REA BS356117) iscritta all’albo delle cooperative sociali di tipo B al 

numero A102915. 

 

PRESO ATTO che: 

-  la ditta Solco- Consorzio di Cooperative Sociali SCS Onlus, ha presentato istanza di 

autorizzazione: 

 

1. in data 03.08.2023 con il protocollo n. 4977 a subappaltare i lavori inerenti manutenzione 

dei sentieri e manutenzione di strade alla ditta ZAMATTI FRANCESCA con sede legale a 

monte isola (BS) via OLZANO n.2 Codice Fiscale/Partita IVA ZMPFNC78D43E333Z – 

034714230988 e relativa documentazione per l’importo totale di € 3.750,00 in regime 

fiscale forfettario, comprensivo degli oneri per la sicurezza; pari ad € 5000,00 annui in 

regime fiscale forfettario, comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari ad € 416,67/mese in 

regime fiscale forfettario; 

 

2. in data 31.08.2023 con il protocollo n. 5405 a subappaltare i lavori inerenti attività di 

gestione, pulizia e manutenzione ordinaria dei cimiteri, posa di materiale, periodico 

monitoraggio e controllo di tutte le sepolture, installazione nuove lampade votive e 

sostituzione lampade non funzionanti alla ditta ZILIANI SERVIZI DI ZILIANI PAOLO & 

C. S.A.S.  con sede legale in MONTE ISOLA (BS) LOCALITA' MENZINO C3 1 CAP 

25050 codice fiscale 04078120989 partita I.V.A. 04078120989 nella persona del legale 

rappresentante ZILIANI PAOLO e relativa documentazione per un importo totale pari a 



13.500,00 iva esclusa, compresi oneri della sicurezza pari ad € 1500,00 mensili IVA esclusa 

comprensivi di oneri della sicurezza. 

- la documentazione è stata integrata con documentazione acquisita al protocollo con i nn. 

5425 del 01.09.2023, 5923 del 25.09.2023 e 6176 del 06.10.2023. 

 

CONSIDERATA la nostra richiesta di integrazione documentale prot. 5412 del 31.08.2023; 

ESAMINATA, con esito positivo, la documentazione integrativa pervenuta e acclarata al prot. 

n.5425 del 01.09.2023, n. 5923 del 25.09.2023, n. 5567 del 09.09.2023 e n. 6176 del 06.10.2023; 

ACCERTATA: 

- la regolarità della documentazione ai fini dell’autorizzazione al subappalto e acquisiti i relativi 

contratti pervenuti a questo ufficio con prot. 6176 del 06.10.2023; 

- le autocertificazioni in materia di regime fiscale dei subappaltatori acquisiti al prot. 6176 del 

06.10.2023; 

ACCERTATO: 

- il possesso dei requisiti per l'esecuzione dei lavori in subappalto a norma dell’art. 105 del D.lgs 

n.50/2016,  

- che la domanda è completa degli elementi essenziali; 
DATO ATTO che: 

- sono state effettuate le verifiche prescritte dalla normativa vigente e in particolare, risultano 

verificate positivamente la regolarità contributiva:  

• DURC INPS 37697353 SERVIZI ZILIANI DI ZILIANI PAOLO & C. S.A.S. con 

scadenza 20/01/2024 acquisito in data 22.09.2023; 

• DURC INAIL 40075884 ZAMPATTI FRANCESCA con scadenza 31.12.2023 acquisito 

in data 02.09.2023; 

- è stata effettuata la verifica presso il Casellario della Procura della Repubblica e della regolarità 

degli adempimenti presso l’Agenzia delle Entrate per ZAMPATTI FRANCESCA e SERVIZI 

ZILIANI DI ZILIANI PAOLO & C. S.A.S;  

RILEVATO che:  

✓ tale affidamento in subappalto vada autorizzato con le condizioni, prescrizioni e limiti 

previsti dal Decreto Legislativo n. 50/2016;  

✓ le imprese, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, hanno prodotto tutta la 

documentazione richiesta dalla normativa vigente;  

✓ non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima, in quanto la ditte proposte 

come subappaltatrici hanno dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di 

capacità professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, 

prescrizioni e limiti previsti dal Decreto Legislativo n. 50/2016;  

✓ il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente;  

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

 RITENUTI sussistenti i presupposti di legge per l’affidamento del subappalto richiesto; 
 VISTI: 

− il Decreto Legislativo 50/2016; 

− il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

tutto ciò richiamato e premesso,  

D E T E R M I N A 
 

1) DI RICHIAMARE quanto riportato in premessa quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 



 

2) DI AUTORIZZARE, per le ragioni esposte in premessa, la ditta la ditta SOLCO – 

CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI S.C.S impresa appaltatrice del SERVIZIO DI 

GLOBAL SERVICE PER 30 MESI A DECORRERE DAL 01/01/2022 FINO Al 

30/06/2024 - CIG: 89485690C0 al subappalto: 

a) dei lavori inerenti alla manutenzione dei sentieri e manutenzione di strade alla ditta 

ZAMATTI FRANCESCA con sede legale a monte isola (BS) via OLZANO n.2 

Codice Fiscale/Partita IVA ZMPFNC78D43E333Z – 034714230988 e relativa 

documentazione per l’importo totale di € 3.750,00 in regime fiscale forfettario, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza; pari ad € 5000,00 annui in regime fiscale 

forfettario, comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari ad € 416,67/mese in 

regime fiscale forfettario;  

b) dei lavori inerenti attività di gestione, pulizia e manutenzione ordinaria dei cimiteri, 

posa di materiale, periodico monitoraggio e controllo di tutte le sepolture, 

installazione nuove lampade votive e sostituzione lampade non funzionanti alla ditta 

ZILIANI SERVIZI DI ZILIANI PAOLO & C. S.A.S.  con sede legale in MONTE 

ISOLA (BS) LOCALITA' MENZINO C3 1 CAP 25050 codice fiscale 

04078120989 partita I.V.A. 04078120989 nella persona del legale rappresentante 

ZILIANI PAOLO e relativa documentazione per un importo totale pari a 13.500,00 

iva esclusa, compresi oneri della sicurezza pari ad € 1500,00 mensili IVA esclusa 

comprensivi di oneri della sicurezza. 

 

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spesa aggiuntiva alcuna; 

 

4) DI PRECISARE che ai sensi dell’art 105 comma 13 del D.lgs. 50/2016 i pagamenti 

corrispondenti ai lavori realizzati in subappalto, trattandosi di micro imprese, verranno 

effettuati in favore della ditta Zampatti Francesca e Ziliani Servizi di Paolo Ziliani &C SAS 

direttamente dalla stazione appaltante previa presentazione di fatture e nel rispetto della 

tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010; 

 

5) DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del d.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

6) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 

ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di 

Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 

presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 

104/2010 (codice del processo amministrativo). 

  
  

 

 



 

 Il Funzionario Tecnico 

  Paola Greco 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


